
ТАЦРИЗИ

муцарризи расмй ба диссертатсияи Мох,ираи Рах,мон дар мавзуи «Асосх,ои 

методии таълими элементной комбинаторика дар муассисах,ои тах,силоти 

миёнаи умумй» барои дарёфти дарачди илмии номзади илмх;ои педагогй 

аз руйи ихтисоси 13.00.02.02 - Назария ва методикаи таълими фанх,ои 

риёзй

Рисолаи диссертатсионии Мох,ираи Рах,мон натщ аи тахдик;оти 

илмй-тахассусие мебошад, ки масъалах,ои мубрами педагогика ва 

методикаи таълими математикаро дар муассисахри тах,силоти миёнаи 

умумии кишвар ифода мекунад. Дар натичди хулосахри бобхри 

баррасишаванда, хулосахри умумй ва тачрибахри педагогии мух,ак;к;ик; 

бояд гуфт, ки тахдикрти мазкур ба тахассуси 13.00.02.02 - Назария ва 

методикаи таълими фанх,ои риёзй мувофикат мекунад.

Мубрамии мавзуи тщцицот. Мубрамияти масъалаи тахкикшаванда 

дар асоси он муайян карда мешавад, дар хаёти рузмарраи инсон масоиле 

пеш меоянд, ки на як рохи хал, балки вариантхои гуногуни хал доранд. 

Барои он, ки халли бехтарин интихоб карда шавад, зарур аст, ки хамаи 

онхоро мавриди тахкик карор дихем, ё акаллан микдори халхо хисоб 

карда шаванд.

Масъалахои марбут бо комбинатсияи объектхо масъалахои 

комбинаторй (МК) номида мешаванд. Комбинаторика яке аз сохахои 

кадимтарини математика ба шумор меравад, ки олимон онро дар давоми 

карнхо тадкик мекунанд.

Солхои охир комбинаторика вобаста ба зарурати халли масоили 

математикаи дискретй ба таври назаррас инкишоф ёфтааст.

Усулхои комбинаторй барои халли масъалахои наклиёт, тартиб 

додани чддвали харакати накдиёт, хамчунин тахияи накщахои истехсолй 

ва ич;рои дигар вазифахо истифода бурда мешаванд. Масалан, ин усул ба



конструктор (таррох) ^ангоми ихтирои модели нави механизму, ба 

агроном хангоми ба накшагирии мивдори кишти зироатхои галладона 

дар якчанд нохияхои кишоварзй, ба химик хднгоми омузиши сохти 

молекулахои органики ва таркиби атомй лозим аст. Яъне, усулхои 

комбинаторика дар халли масъалахои багоят мухимми илмй-назариявй 

истифода мешаванд. Аз думла, комбинаторика бо масъалахои илмии 

барномасозии хаттй робитаи зич дорад.

Яке аз масъалахои таълими математика дар муассисаи тахсилоти 

миёна инкишоф додани махорати ^алли масъалахои комбинаторй дар 

иртибот бо алокаи мутакобилаи онхо бо фаъолияти рузмарра мебошад. 

Интихоби объектхо ва до ба чо кардани онхо бо ин ё он тарз амалан дар 

хамаи сохахои фаъолияти инсонй дучор меояд.

Х,алли ин гуна масъалахо имконият медихад, ки донишхои хонан 

дагон дойр ба масъала ва раванди халли он васеъ гардад ё амалан 

онхоро ба халли масъалахо тайёр кунем, хамчунин ба онхо дар бораи 

унсурхои тахкикотй маълумот дихем. Агар омузгор дар раванди таълим 

дар хонандагон малака хосил намояд, малакахои мазкур ташаббус ва 

тафаккури мустакилонаи онхоро инкишоф медиханд, хамчунин ба 

азхудкунии чукур ва мустахками донишхои математикй мусоидат 

мекунанд.

Тайёр намудани мутахассисони баландихтисос ва давобгу ба 

талаботи муосир аз муассисаи таълимй такозо менамояд, ки роху 

усулхои гуногуни ба баланд бардоштани сатху сифати таълим мусоидат 

кунандаро рохандозй намоянд. Тибки фармони Президенти Ч,умхурии 

Тодикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон тахти № 1445 

аз 31 январи соли 2020 “Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиат 

шиносй, дакик ва риёзй” эълон гардидани солхои 2020-2040 дар сохаи 

илму маориф дар назди омузгорони фаннй вазифа мегузорад, ки ба 

таълими ин фанхо диккати аввалиндарада зохир намуда, сифати таъ



лимро хам дар раванди таълим ва хам дар машгулиятхои беруназсинфй 

баланд бардоранд.

Натичахои тахкикот дар 30 интишороти муаллиф, аз чумла 6 

маколаи илмй дар мачаллахои такризшавандаи Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон ва 24 макола, 

ки дар дигар нашриётхо ва мачмуахои маводи конференсияхои илмй ба 

чоп расидаанд, инъикос ёфтаанд.

Дар муцаддимаи диссертатсия интихоби мавзуъ, мубрамияту 

дарачаи омузиш ва навоварии илмии он асоснок шуда, хадаф ва 

вазифахои тахкик; муайян гардида, пойгохи манбаъхои тахкщшаванда 

тавсиф ёфта, ахамияти илмию назариявй ва амалии кор ва навгонихои он 

муайян карда шудааст. Инчунин дар мукаддима методи тахкику 

мархалахои омузиш, сахми шахсии муаллиф, таъйиди он оиди мавриди 

истифода ва хачму сохтори мавзуъ инъикос ёфтааст.

Боби яку ми диссертатсия «Асосхои назариявии омузиши элементхои 

комбинаторика дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» ном дошта, 

аз 3 зербоб иборат аст. Дар зербоби аввал, «Тахлили адабиёт аз диди 

масоили тахкик», хусусияти тахкик ва зарурату мухиммияти тахлили 

сарчашмахо мавриди баррасй карор гирифтааст. Дар ин зербоб дар 

бораи чорй намудани мафхумхои элементхои комбинаторика дар синфхои 

болой онхо ба мушкилии аз худ кардани мафхумхои назарияи эхтимолият 

ва омори риёзй дучор мешаванд. Дар барномаи таълимии курси 

математикаи мактабй таълими масъалахои элементхои комбинаторикаро 

ба рох монем хуб мешуд. Ворид намудани элементхои комбинаторика 

хамчун як кисми барномаи таълимии математика, ба гуруххои равияхои 

риёзй алокаманд аст. Масъалахои элементхои комбинаторика, аллакай дар 

давраи ислохота таълими математикаи мактабй дар солхои 70-ум сурат 

гирифта буд. Баъдан як к;атор дастурхои таълимию методии илмй пайдо 

шуданд, ки максад аз онхо тартиб додани усули таълими элементхои 

комбинаторика хамчун мавзуи алохидаи курсрт математикаи мактабй буд.



Бо ислохоти солхои 80-ум масъалахои элементной комбинаторика ба 

барномахои синфхои махсуси равияи риёзйдошта, дар дарсхои физикаю 

математика дохил карда шуданд. Хдмин тарик, сарфи назар аз он, ки 

гояи чорй намудани масъалахои комбинаторй ба курси математиКаи 

мактабй солхои зиёд тахия шуда, дар байни риёзидонон ва муаллимони 

собикадор дастгирй ёфта он дар амалия чорй карда шуд. Сабабхои 

асосии аз барнома баровардани ин мавзуъ кам набудани дастурхои 

таълимию методй ба хонандагон мебошад.

Чррй намудани омузиши элементхои комбинаторика ба хонандагон 

имконият медихад, ки масъалахои характери эхтимолй доштаро, дарк 

намоянд. Бисёр ходисахо ва равандхо ба масъалахои комбинаторй 

оварда мерасонанд. Дар ин муддат дарачаи фаъолияти маърифатии 

хонандагон баланд мешавад. Вазифахое, ки аз чихати мазмун ва мурак 

кабй гуногунанд, имкон доданд, ки кобилиятхои эчодии хонандагонро 

ташаккул дихад.

Дар ин зербоб элементхои комбинаторика дар халли масъалахои 

назариявй ва амалй бо мисолхои мушаххас баррасй гардидааст.

Хамин тавр, дар боби аввал тахлили умумии тавсифи масъалахо аз 

диди амалияи истифодабарии онхо, инчунин маводи комбинаторй аз 

диди назарияи мачмуъхо ошкор ва шарх дода шудааст. Дар ин боби 

рисола масъалахое боиси мухокима карор гирифтанд, ки дар раванди 

таълими элементхои комбинаторика мавкеи хоса дошта, масъалахои 

назариявй ва амалии тахсилоти математикаро дарбар мегиранд.

Боби дуюми диссертатсия - «Методикаи омузиши элементхои 

комбинаторика дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумй» ном дошта, аз 

се зербоб иборат мебошад. Дар зербоби аввал, ки «Стандарт, барнома ва 

накшаи таълимии элементхои комбинаторика дар асоси муносибати 

босалохият» ном дорад, масъалахои марбут ба Стратегияи рушди 

маорифи Чумхурии Точикистон, ёрии методй ба омузгорони синфи 11 

дар доираи Барномаи рушди босуръат аз тарафи Вазорати маориф ва



илми Чумхурии Тодикистон тахия гардида ва Стандарти давлатии 

тахсилоти миёнаи умумй баррасй гардидааст.

Алгебраи синфи 11 чузъи таркибии математикаи умумй буда, аз 

мачмуи мафхумхо, конунхо, назарияхои чудогона иборат мебошад, ки 

хиссае аз хазинаи маърифати умумиинсониро ташкил медихад. Азхуд 

кардани донишхои математикй чун кисми таркибии тачрибаи ичтимой 

шарти зарурии инкишофи инсон мебошад.

Таълими алгебра бояд ба чдраёни азбаркунии донишх,ои мате 

матикй мусоидат кунад. Умуман рисола ба забони содаю фах,мои илмй 

таълиф гардида, вазифаю х,адафи мавзуъро пурра тавсиф мекунад.

Бо баробари муваффак;иятх,ои назаррас ба сифати эрод чанд нук; 

таро таъкид кардан ба манфиати кор хохдд буд:

1. Агар дар диссертатсия адабити илмй-методии олимони точик 

бештар инъикос меёфтанд, хуб мешуд.

2. Хуб мешуд, ки тадкикоти эксперементалиро дар муассисахое 

мегузаронидед, ки равняй табий- риёзй намебошанд, гузаронида мешуд. 

боз ахамияти амалии корро хуб мекард.

3. Х,ам дар автореферат ва хам дар рисола баъзе хатохои услубй 

ва техникй ба назар мерасанд.

Эродхои зикршуда чузъй ва ислохпазир буда, ба арзиши илмй- 

назариявй ва амалии рисола таъсири манфй намерасонанд.

Хулосахои хар як боб дар охири боб хамчун натичахои тахкикот 

пешниход карда мешаванд. Дар чараёни тахкики мавзуи рисола, ки 

зарурати омузиш ва истифодаи амалии асосхои методологии таълими 

унсурхои кори таркибиро дар мактабхои тахсилоти умумй таъкид 

кардааст, хадафи кор ва саволхои ба миён гузошташуда пурра 

инъикос ёфтааст.

Дар охири рисола, мазмуни асосии рисола дар хулосахои зерин 

оварда шудааст:



1. Тахлили адабиёти илмй-методй собит мекунанд, ки хдрчанд дар 

мархилахои гуиогуни таълими математикаи муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй (дар замони Шуравй -  мактабй миёна) мавзуи элементхои 

комбинаторика мавриди омузиш карор гирифта буданд, масъалаи аз диди 

методй асоноккунии онхо то андозае халли худро наёфта буданд. 

Бештари тахкикотхо тавсифи мундаричдвй дошта, мазмуни асосии 

маводро фарогир набуданд.

2. Ошкор карда шуд, ки таълими мавзуи элементхои комбинате 

рикаро мухакикон, бештар дар шакли маколахои махдуд, ки асосхои 

методологии таълими онро шарх намедоданд, пешниход мекарданд.

3. Асосхои назариявии омузиши мавзуи элементхои комбинатори 

ка дар асоси маводи таърихй, ки тавсифи амалй дорад ошкор ва шар 

хи мухтасари худро ёфт.

4. Масъалахое боиси мухокима карор гирифтанд, ки дар раван 

ди таълими элементхои комбинаторика мавкеи хоса дошта, масъала 

хои назариявй ва амалии тахсилоти математикаро дарбар мегиранд. 

Бештари масъалахои муоинагашта тавсифи таърихии элементхои 

комбинаторикаро шарх доданд.

Мавкеи масъалахо дар он зохир гаштанд, ки онхоро дар 

раванди омузиши математикаи муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 

васеъ истифода бурдан мумкин аст.

5. Тахлили умумии тавсифи масъалахо аз диди амалияи 

истифодабарии онхо, инчунин маводи комбинаторй аз диди назарияи 

мачмуъхо ошкор ва шарх дода шуд.

6. Дар раванди халли масълахои дар рисола пешниходшуда 

натичахои дар боло зикргардида ба даст оварда шуд.

7. Дар асоси тахлили назариявй ва тачрибаи гузаронидашуда 

асосхои методолога ва методии омузиши ЭК коркард ва барои омузиш 

пешниход карда шуд.



8. Сохтори модели методии стандарт, барнома ва накшаи 

таълимии элементной комбинаторика дар асоси муносибати босалохият 

пешниход карда шуд.

9. Тибки стандарт мачмуи салохиятхои хонандагон дойр ба 

элемнтхои комбинаторика муайян карда шуда, тибки барномаи 

пешниходгашта намунаи дарсхо, ки ба муносибати босалохият асос 

ёфтаанд, барои омузгорон пешкаш карда шуд.

10. Дар раванди дарсхо аз масъалахои хаётй васеъ истифода бурда 

шуд, ки боиси ташаккулёбии дониш, малака ва махорати хонандагон 

дойр ба мавзуи элементхои комбинаторика мебошанд.
(г

Муайян карда шуд, ки барои баркарор намудани омузиши мавзуи 

элементхои комбинаторика маводи тавсифи таърихй ва амалидоштаро 

истифода бурдан зарур аст.

Дар матни диссертатсия маводи муаллифони дигар ва хиссаи 

хаммуаллифон танхо тавассути эътимодоварй истифода гардидааст. Дар 

диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки пахнкунии 

он тибки конунгузории Думхурии Точикистон манъ аст, мавриди истифода 

карор нагирифтааст. Автореферат ва натичахои илмй бо эътимоди кофй 

мухтавои тахкикоти гузаронидашуда асоси диссертатсияро инъикос 

мекунад.

Х,амин тарик, диссертатсияи Мохираи Рахмон дар мавзуи «Асосхои 

методии таълими элементхои комбинаторика дар муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога 

аз руйи ихтисоси 13.00.02.02 - Назария ва методикаи таълими фащои 

риёзй, ба химоя пешниход шудааст, кори баитмомрасидаи мустакили илмй- 

тахкикотии тахассусй буда, тибки меъёрхои «Тартиби додани дарачахои 

илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)» (1^арори Х,укумати ДТ, №505 аз 

26.11.2016) омода гардида, ба тамоми талаботи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон чавобгу аст ва 

худи муаллиф сазовори дарачаи илмии матлуб мебошад.
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